
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

г. Барнаул

О внесении изменений и дополнений 
в Положение о стипендиальном обеспечении и других формах 

материальной поддержки студентов, аспирантов 
ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ

На основании решения учёного совета университета от 12.09.2023, 
протокол № 1

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о стипен
диальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, 
аспирантов ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ (утверждено приказом от 
31.03.2017 № 119-ОД):

1.1. пункт 1.5. Раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции:

«Под стипендиальным фондом за счет бюджетных ассигнований фе
дерального бюджета (далее - стипендиальный фонд) понимаются средства 
федерального бюджета, предусматриваемые организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего и 
среднего профессионального образования»;

1.2. пункт 1.17 Раздела 1 «Общие положения», пункты 2.1.,2.11. Разде
ла 2 «Порядок назначения и выплаты государственных академических сти
пендий», пункты 4.2.,4.6., 4.8.,4.9. Раздела 4 «Порядок назначения и выплаты 
государственной социальной стипендии...» по тексту дополнить:

после слов «факультет» словами «подразделение СПО», после слов 
«декан факультета» словами «руководитель подразделения СПО»;

1.3. пункт 2.2.2. дополнить: «повышенная государственная академиче
ская стипендия назначается студентам по программам высшего образова
ния»;



1.4. пункт 2.2.3. дополнить: «повышенная государственная академиче
ская стипендия Ученого совета Университета назначается студентам по про
граммам высшего образования»;

1.5. пункт 2.2.4. дополнить: «повышенная государственная академиче
ская стипендия факультета назначается студентам по программам высшего 
образования»;

1.6. пункт 2.3. дополнить: «зачеты и дифференцированные зачеты»;
1.7. пункт 2.8. дополнить: «Студентам, переведённым из других вузов 

и ОО СПО»;
1.8. пункт 6.1. Раздела 6 «Порядок назначения и выплаты стипендии 

Президента Российской Федерации и специальных государственных стипен
дий Правительства Российской Федерации» дополнить: «стипендии Прези
дента Российской Федерации назначаются студентам и аспирантам по про
граммам высшего образования, стипендии Правительства Российской Феде
рации обучающимся по программам высшего и среднего профессионального 
образования в Университете»;

1.9. пункт 6.3. изложить в следующей редакции:
«Специальные государственные стипендии Правительства Российской 

Федерации назначаются аспирантам и студентам очной формы обучения, 
проявившим выдающиеся способности в учебной и научной деятельности»:

• наличие достижений в учебе, подтвержденных дипломами (дру
гими документами) победителей и (или) призеров региональных, всероссий
ских и международных олимпиад, конкурсов профессионального мастерства 
международного, всероссийского и регионального уровней (для студентов, 
осваивающих образовательные программы среднего профессионального об
разования), направленных на выявление достижений в учебе, проведенных в 
течение 1,5 лет (для студентов, осваивающих образовательные программы 
среднего профессионального образования) или в течение 2 лет (для студен
тов и аспирантов, осваивающих образовательные программы высшего обра
зования), предшествующих назначению стипендии;

• наличие достижений в научной деятельности, подтвержденных 
документами об участии в научной (научно-исследовательской) деятельно
сти, осуществляемой организацией, осуществляющей образовательную дея
тельность, и (или) о наличии научного (научно-методического, научно- 
технического, научно-творческого) результата интеллектуальной деятельно
сти (патент, свидетельство), и (или) о наличии публикаций в научном (учеб
но-научном, учебно-методическом) международном, всероссийском или ве
домственном издании, и (или) об участии в международной, всероссийской 
или ведомственной конференции, семинаре, ином мероприятии соответст



вующего уровня с докладом о результатах научно-исследовательской работы 
в течение 1,5 лет (для студентов, осваивающих образовательные программы 
среднего профессионального образования) или в течение 2 лет (для студен
тов и аспирантов, осваивающих образовательные программы высшего обра
зования), предшествующих назначению стипендии;

1.10. пункт 6.4. Раздела 6 «Порядок назначения и выплаты стипендии 
Президента Российской Федерации и специальных государственных стипен
дий Правительства Российской Федерации» признать недействительным.

1.11. пункт 8.1 Раздела 8 «Осуществление материальной поддержки, 
назначение и выплата государственных пособий и компенсаций в отдельных 
случаях, определяемых законодательством Российской Федерации» допол
нить после слов «по образовательным программам высшего образования» 
словами «по программам СПО».

2. Начальнику отдела делопроизводства Никоновой В.А. ознакомить с 
настоящим приказом главного бухгалтера Арыкову И.А., директора центра 
СПО Ковалёву М.А. под подпись.

3. Начальнику информационно-методического отдела Шориной И.В. 
опубликовать настоящий приказ на официальном сайте университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Н.А. Колпаков


		2023-09-18T10:24:15+0700
	Колпаков Николай Анатольевич, ректор ФГБОУ ВО " Алтайский государственный аграрный университет"




